Дело № 5 – 52- 97/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата					              адрес

Мировой судья судебного участка № 52 Кировского судебного района адрес фио, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее от начальника ОМВД России по адрес, в отношении:
фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, проживающего по адресу: адрес, адрес, не работающего, по части 1 статьи 20.1 КоАП РФ,
у с т а н о в и л:
дата, примерно в время, фио, находясь в помещении Кировской ЦРБ по адресу: РК, адрес, выражался грубой нецензурной бранью в общественном месте, стучал руками по стенам, чем выражал явное неуважение к обществу и нарушал общественный порядок. Таким образом, своими действиями фио совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.1 КоАП РФ - мелкое хулиганство, то есть нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, сопровождающееся нецензурной бранью в общественных местах.
В судебном заседании, правонарушитель фио вину в совершении административного правонарушения не признал, и пояснил, что у него возник конфликт с врачом фио, так как ранее им была написана жалоба на руководство Кировской ЦРБ в том числе и на саму фио, и дата фио начала отказываться от ранее установленных обстоятельств указанных им в жалобе. Зайдя в кабинет к фио, в ходе разговора он ей сказал, что даст ей в нос, если она будет отказываться от ранее установленных обстоятельств. Также пояснил, что нецензурной бранью не выражался в присутствии посторонних граждан, и по стенам кулаками не бил.
Защитник правонарушителя, назначенный ему судом по ходатайству                  фио, адвокат фио в судебном заседании просил прекратить производство по делу, в связи с отсутствием состава правонарушения, так как в показаниях свидетелей имеются разногласия относительно времени совершения правонарушения, а все сомнения трактуются в пользу правонарушителя.
Потерпевшая фио в судебном заседании пояснила, что работает в Кировской ЦРБ в должности заместителя главного врача, так в дата, к ней обращался фио с претензиями по поводу отсутствия в больнице информационных табличек о необходимости нахождения в кабинетах врачей без верхней одежды, в связи с чем, им была написана жалоба на руководство Кировской ЦРБ, по данной жалобе в настоящее время проводится проверка. дата вела прием пациентов, и в районе 10-00 часов к ней в кабинет зашел фио, который вел себя агрессивно, выражался в ее адрес нецензурной бранью, а также угрожал физической расправой, а именно, что даст ей в нос. При этом в кабинете находились фио, фио, в качестве пациентов. Она пыталась спокойно все объяснить фио, но он ее не слушал, и в гневе пару раз ударил кулаком руки по стене в ее кабинете. Прервав прием пациентов повела фио на рентген, и выйдя с ним в коридор, где он продолжил выражаться грубой нецензурной бранью в присутствии посторонних граждан, которые сидели в очередях на прием к врачам.
Свидетель фио в судебном заседании пояснил, что дата в районе 10-00 часов утра, находился в помещении Кировской ЦРБ на первом этаже возле кабинета врача фио Слышал как в кабинете происходила какая-то ссора, скандал, люди находящиеся в кабинете разговаривали на повышенных тонах. Спустя некоторое время, из кабинета вышла фио и гражданин фио, который выражался в адрес врача нецензурной бранью, вел себя агрессивно. Так же в коридоре были и другие люди примерно десять человек.
Свидетель фио в судебном заседании пояснила, что дата находилась на приеме у врача фио, в районе 11-00 часов, к ней в кабинет ворвался фио и начал кричать на нее, выражаться в адрес врача грубой нецензурной бранью. Из их диалога было понятно, что он не доволен какими-то действиями фио Также фио несколько раз ударил кулаком руки по стене в кабинете врача. Помимо нее в кабинете находилась еще одна пациентка и медсестра.
Несмотря на непризнание вины правонарушителем фио, его виновность в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.1 ст.20.1 КоАП РФ, подтверждается материалами административного дела, которые были исследованы в ходе судебного заседания:
· протоколом об административном правонарушении № 102382 от дата (л.д.1);
· заявлением фио от дата (л.д.2);
· письменными объяснениями фио, подтвержденными в судебном заседании  (л.д.3);
· заявлением фио, фио от дата (л.д.4);
· объяснительными фио, фио от дата по поводу срыва приема пациентов, врачом фио (5,6).
К доводам правонарушителя фио о том, что он не выражался грубой нецензурной бранью находясь в помещении Кировской ЦРБ в присутствии посторонних лиц, опровергаются показаниями свидетелей фио, фио, которые показали в судебном заседании, что дата находясь в помещении Кировской ЦРБ фио выражался грубой нецензурной бранью. Не доверять показаниям свидетелей у суда нет оснований, так как показания последовательны, логичны и не противоречат друг другу. Свидетели предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, и не заинтересованы в исходе данного дела, и ставить под сомнение их показания у суда нет оснований.
Изучив материалы дела, суд приходит к выводу о том, что протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями ст.28.2 КоАП РФ, должностным лицом органа, уполномоченного составлять протоколы об административных правонарушениях.
Как следует из существа правонарушения, изложенного в протоколе об административном правонарушении, фио совершил мелкое хулиганство, то есть нарушил общественный порядок, выражающее явное неуважение к обществу, сопровождающееся нецензурной бранью в общественных местах.
Оценивая собранные по делу доказательства, суд считает, что вина фио установлена и доказана, подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании, и действия его правильно квалифицированы по ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ.
Назначая административное наказание правонарушителю судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение и отношение к содеянному, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельство, отягчающее административную ответственность, которого не имеется.
С учетом изложенного судья считает возможным назначить правонарушителю административное наказание в виде административного штрафа, при этом назначение наказания в виде административного ареста, считаю не целесообразным.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
п о с т а н о в и л :
         признать фио, паспортные данные, проживающего по адресу: адрес,                адрес, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 статьи 20.1 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
Сумма административного штрафа вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности в Отделение по адрес Центрального банка Российской Федерации,
счет № 40101810335100010001,
БИК: телефон,
КПП: телефон,
ОКТМО: телефон,
ИНН: телефон,
получатель – УФК (ОМВД России по адрес),
КБК 18811690050056000140,
УИН 18880491170001023823,
наименование платежа - штраф.
        Оригинал квитанции об уплате административного штрафа представить на судебный участок № 52 Кировского судебного района РК.
       Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока или рассрочки. В случае неуплаты административного штрафа в срок, в соответствии со статьями 31.9, 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях и пунктом 6 статьи 7 ФЗ «Об исполнительном производстве», постановление направляется судебному приставу исполнителю для приведения в исполнение в принудительном порядке.
        Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Кировский районный суд адрес через судебный участок № 52 Кировского судебного района РК со дня его получения.

Мировой судья								фио